
>

eTC

OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT
DEPARTAMENTI I TRE(,UT

DEPARTANIENTI LIGJOR DHE CESHTJEVE KORPORATIVE

Nr.Tsa P„)t. Tiran&, m&g/d2/2023

L6nda: K6rkes6 nd lidhje me intervalin kohor I ord n& operimin e proceseve td tregut
balancues, dhe nominimeve t& transaksioneve tregtare.

ENTIT RREGULLATOR TE ENERGJISE C//

Blvd. “Bajram Curri’', Rruga “Viktor Eftimiu", nr. 1023, Tirane

Inderuar Z. Ahmed,

Nd vijim t& komunikimeve t& deritanishme dhe nd zbatim me Vendimin e ERE Nr.246,
data 29.09.2022, pika 2, si vijon " Periudha kohore e proceseve nd ti cilat parfshihen edhe

nominimet dhe llogaritjet respektive ta disbatancave ta kryhet me interval kohor prej I
ore den me 31 Mars 2023- .

Ju bejme me dije se, OST sh.a ne zbatim te vendimit td sip6rp6rmendur ka informuar n&

merlyn periodike implementimin e ndryshimeve n& platform&n e Menaxhimit te Tregut.

Sikurse jeni ven6 ne dijeni nga raportet periodike, OST sh.a ka implementIIar ne
platform&n e Menaxhimit te Tregut intervalin 15 minuta ne proceset e skedulimeve dhe
tregut balancues, kujand kryer dhe testime nd mjedisin test td platform6s.

P6rsa m& sip6r pavar6sisht implementimit n& platform&n e menaxhimit te tregut t&
intervalit kohor konform rregullave ne fuqi, vler6sojm& se nd kushtet ku menaxhimi i
flukseve td energjise si transaksionet me gjith& sistemet elektroenergjitike fqinje,
rakordimet me qendr&n koordinative Swissgdd si dhe alokimet e kapaciteteve nga zyra e

Koordinimit td Ankandeve n& Europen Juglindorejan6 me baz& orare, OST nuk mund td

operoj6 me rezolucion 15 minuta pasi do p6rballemi n& kushtet e kdjimit td disbalancave

si njedhoj6 e mos rakordimeve td sip6rcituara. Gjithashtu kooperimi i platformes sd
menaxhimit t& tregut me platformen e Burs&s Shqiptare te Energjis6 dshte me rezolucion

orar, sikurse citohet dhe nd Rregullat e Tregut te Energjise Elektdke (negullat e ALPEX
p&rkufizimet, procedura e tregtimit si dhe procedura e klerimit dhe shlyerjes) te miratuara
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me Vendimin Nr. 347, Dat6 27.12.2022, Bursa Shqiptare e Energjise do filloj6 operimin
me baz6 orare.

Tashm6 jemi njohur dhe me praktika nga vendet e rajonit dhe m& gjer& q6 kan& tentuar t&

aplikojn& implementimin me rezolucion 15 minuta n& proceset e skedulimeve,
disbalancave dhe tregut balancues, t& cilat nuk kan6 rezultuar t& suksesshme.

Pdr gjithd sa m& sip&r, OST vler&son vijimin e operimit me baz& orare t& llogaritjeve
respektive t& disbalancave, proceseve td tregut balancues dhe procesit td nominimit. Pdr

ketd q&llim jane bdr6 dhe reflektimet p&rkatese nd draft propozimet e p6rmir&simeve t&
Rregullave t& Tregut Shqiptar td Balancimit.

N& vijim te zhvillimeve rajonale, OST 6sht6 e gatshme dbe ka infrastruktur6n e
nevojshme td asimiloj6 dhe t& ccd me te nj6jtin hap me vendet e rajonit p&rsa i p&rket
tregut balancues.

Mbetemi t& hapur p&r gdo sqarim td m6tejsh6m, duke shpresuar se propozimi yn& do td

merret n& konsiderate prej jush.

Me respekt,

ADMINIST] IOST SH.A.
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